



# “AGUR, URIARTE ta EUBA’tar ANA!!”

Montorra auzunea, Garai baserria, Anaren jaio-etxea

## AURKEZPENA:

1.948an Irailla’ren 11n Zornotzako errian, Montorrako auzunean erre egin zan Garai baserrian jaio zan gure Euskal Nortasunezko Euskerazale Uriarte ta Euba’tar Ana agurgarri au.

Beren lenengo ikasketaren urratsak, Montorrako auzunean egon zan erriko eskolan emon ebazan.

7 urte euki ebazanean, Zornotzara beratu zan, eta Karmeldar lekaimeak daukien ikastetxean sartuta, bertan egon zan beren bigarren maillako ikasketak amaitu arte.

Bere aditze edo ulermenean, ez zan naikoa karmeldar lekaimearen ikastetxean ikasi ebenakaz, berak beren baitan ulertzen eban ogi bidearen lanetan ezartzeko, eta lasterrezko idazketak<sup>(1)</sup>, ta kondularitzaren<sup>(2)</sup> ikasbideko arloekin Bilbaora joanda arduratu zan, bide batez ingelez izkuntza be ikasten asita.

1.964ko urtean 15 urte eukezala, Bilbaoko Edesaren lantegian asi zan lan egiten, eta bertan bete ebazan beren lenengo urte-baterdiko lanak.

(1) laster-idazketak = taquigrafia. (2) kondugintza edo kondularitza = contabilidad empresarial.

1.965 eko Azaroan 17 urte eukezala, Zornotzaren “Forjas de Amore-bieta”ko burni-lantegian sartu zan lan egitera, eta bertan egon zan 1.967ko Urtarrillararte.

1.967an berak “Forjas de Amore-bieta”ko lantegian bear egin baiño zeozer geigo gure eban, eta Ingalaterrara joan zan “au-pair”<sup>(3)</sup> edo ume-zain sari ordezt, Bilbaon asi ebazan ingeles izkuntzaren ikasketak ulermenezko zentzuan ezartzeko, eta bide batez erreztasuna emon, mintzo-egikuntzari.

Ingalaterran egoala, Paris be ikusi bear ebela ta, alan egin eban itzuraldi edo ta iges-aldi labur baten.

1.968an Eibarren egiten egon zan Arantzazuren kateko ostal-etxean lan egiteko euki eban ille biko elkargo bat eskuan, ostal-etxe ori zoritxarrez baiña, amaituten egon zanean jausi zan, eta ezereztu jakon ostatu arloetan egiten joan zan lan-saioa.

1.970eko Urrillan, Zornotzako karmeldar lekaime ikastetxean asi zan ingeles irakasle, eta bertan bete ebazan urte bi.

1.971ko urtean, karmeldarren ikastetxeko irakas lanaren urte bi orren bitartean, Zornotza’ko As-tobiza ta Zamalloa’tar Juanekin ezkondu zan, eta euskal kabi eder bat osotzeko bidean, urte barru orreitan Aitor semea euki eban, 1.973ko Urrillan Igor, 1.974ko Abenduan Amaia, eta 1.979ko Bagillan Jokin.

1.976aren urte orduko, karmeldar lekaidearen Karmeloko ikastetxean asi zan ostera andereño lez, eta bertan egon zan 1.985eko urterarte.

1.985eko urtetik 1.992ko urterarte, Zornotzako Andra Mari ikastolan egin eban lan andereño lez. Eta Urte orrein bitartean, Zornotzako Mendibil’tar Gregorio.

Kalean ipini eban Ikas-gela bat, ingeles, lantokiko kondu-liburuak, eta lanerako naikide<sup>(1)</sup> edo leikideari prestakuntzazko ikasketak emoteko. Geroago, bere seme/alabak be euren ikastetetan ondo atondu edo adelatuta, irakatsi orreik emon ebezan, euren amak ipinitako ikastoki gela orreitan.



Ez zan geldirik geratu billakuntzazko antolagailluak<sup>(2)</sup> agertu ziranean, eta ikas-gela ori antolagailluz bete eban, emoten ebazan ikasketak antolagaillu orrein bidez emoteko, eta ainbat Zornotza eta kanpoko gazte artu dabez irakaspen orreik, bera il dan arte.

Zekula ez eban euki ezetzik lan egiteko, eta gitxia-go ikastera urbiltzen jakozenai ezetz bategaz edo ta arrokeriz artzeko, bere izaeran danak artzen ebazalako “Zer beardo zu” eskeintzaren berba adoretzuzko<sup>(3)</sup> itaunagaz.

Jende guztia, nai zarra edo ta gazte izan arren, danak artzen ebazan begirunez edo lotsakortasun aundienean, gazteari beti aukera emonda euren nortasunezko askatasunean agertu egiezen.

Ona emen gaur, gure gazteak nun daukien eredu bikaiñ bat, euren izatasunaren gertuetaarako ikas bitetik, bizitzan zor-eskubidearen ordeztoko lan ekin-tzak egin bear dabezan ekanduzko mailla andian, Jainkoa ta euskalerriari buruz egin bear dabezan alegiñ onenean eskeintzeko.

## NIREKIN ALKARTZEA:

Euskerazaintza’n eta Euskerazale’en elkarteetan Ana’rekin kidetasunezko arremen sakonak euki orduko, Zornontzako erriaren senditasunezkoak izanda edo ta auzotasunezkoak izan da, ondo esagutu nebazan beren etxekoak, batez be bere aita

(3) Frantzez izkuntzan, “au-pair” = ume zain esangura dau. (1) Lan naikiderako = oposiciones pa los puestos de trabajo. (2) Billakuntzazko antolagailluak = aparatos ordenadoren de, o para la informacìon. (3) Adoretzuzko berbea = palabra de ànimo, o, animoso. (4) Bigiran = tertulia.

Uriarte'tar Pedro, nire osaba Agirre'tar Gergorio'kin euki eban adiskidatasun sendo bidetik, sarritan alkar ikusi ta bigiran<sup>(4)</sup> egoten giñelako.

Bai bere ama Euba'tar Puri ta Uriarte'tar Juan Pedro beren neba.

Eta bai 1.965'eko urtetan "Zornotzako Forjasen" Ana beragaz alkar lan egiten gendunetik be, naita beragaz nik ezeren artu emonik euki gabe, bera luma langille ta ni burdiñaren arloko langintza ezberdiñetan ibili giñelako.

Ni Lourdesegaz ezkondata eta gure alabak, Ana eta bere senar Juanenak baiño zaarragoak izan, eta mailla ezberdiñetan ibili arren, ikastolan batera ibili genduzan gure seme-alabak, ikastolaren arduran eta gurasoen zeregiñakaz batera.

Baiña nire Euskerazale ta Euskerazaintzako idazlanak antolagailluarekin erreztutako alegiñean asi arte, eneban benetako Ana ezagutu, ikasteko eta euki nebazan arazotik askatzeko beti prest egon zalako, eta ainbat mesede egin euskun Olazar'tar Martin eta niri arlo orretan, gure Euskeraren aldeko erakundeetan kide izan orduko.

## EUSKERAZAINTZA ta EUSKERAZALEAK ELKARTEAREN KIDE:

Beragaz antolagailluaren inguruan sarri ta denbora asko emoten gendun, eta bera Zornotzako euskal alaba arduradun lez, Euskalerrri ta Euskal-sendiaren menpeko giroagaitik minduta, bere "BARNE-KO-BAITA"n, ardura andietan sartuta egonda,

Euskerazaleak eta euskerazaintzan egiten gendun lanagaitik, zirikigarritzko itaun sakonak egiten eus-tazan

-Beste gauza batzuen artean nigaz solas-aldiko berbaldietan egoten zanean, berak, ezkertiriritzikoa zala esaten eustan.

-Nik alderantziz, gure Euskalerrrian ez zala egon bear ezker-eskubi alderdikorik, esaten neutson.

-Gure Euskalerrri maitagarri onetan bere barneko Jendekuntzan, "Askatasunezko Demokraziaren Jabeduna izan ezker" ez dagoelako Nortasunaren izatasunezko errikoitasun orreitan zentzunezko lekuri iñungo alderdikierientzat, bere seme/alaba guztiak batera lan egin bear dabelako euren buru edo eta euskal elburuari begira, gorpuz bat dalako.

-Euskaldun guztiak "Askatasunezko Erria izateko Elburuagaz", iñori ta iñora begitu barik alkar bateratuta lan egin bear dogu, gure arbasoaren ondorengotik, bereztasunean egiturazko gizon/emakume itxura ona ekarriz gaiñ, barnetik jazteko, Askatasunezko Demokraziaren Oitura Ederrak emon dauskuelako.

Eta ezker eskubitar alderdikierizko lokatz orretan sartuta egoten bagara, espainiar ta Europaren mendeko batzangotzaille alegin bidetik sartzen dauskuelako da, ortik agertzen jakuzelako daukaguzan menperatasunezko arazo baragarri orreik.

Solasbide ortatik, ainbat adierazpeneko alkar izketa eder euki genduzan aldikada baten Ana'k eta ni'k, antolagailluaren gora beran, beragana itaunka joan bear izaten nebanean.



## GURE ANA KEMENTSUAREN EUSKAL- ARDURA SAKONAK.

Antolagalluaren gora beran beragana joan bear izan neban egun baten.

- Ana 'k: Pablo, zelango lana egiten dozue erakunde lez Euskerazaintza ta Euskerazalearen eginkizunetan?.

- Nik: Illero batzartzen gara Kolon de Larreategin 14n zenbakiko 2n solairuan.

Euskerazaleak Alkartean emoten diran euskerazko ikasketak aurrera eroateko.

Illeroko "ZER" aldizkaria argitaratzeko bear daunagaz arduratzeko.

Euskal Astean emoten diran itzaldiak antolatzeko.

Egutegi-Takoa argitaratzeko bear dauazan lanagaz arduratu.

Euskerazaintza Euskeraren erri akademiko erakunde lez, sei illabeteko epean agertzen doguzan Bizkaieraz idatzitako aldizkari bien lanakaz arduratzeko.

Diru arloan laguntzazko eskaerak bear dabezan ardurazko antolaketak egin, eta Olazar ta Uribe'tar Martin apaizaren zuzendaritzapean erabagi, eta abar.

Kontuan euki bear dozu, aldizkari ta Egutegi-Tako orreik bakarrik idazten dirala bizkaieraz gure Euskererriko lurralde oneitan.

- Urrengo egun baten Ana 'k: Zu Pablo, eta lan guzti orreik aldizkari orreitan bakarrik itzi barik, zergaitik ez ote dozue interneten sartzen?.

- Nik: Zulako batzarkide bat euki ezkerro bai. Etorriko ziñake?.

Eta Martin'eri be antolagailluagaz euki ebazan jakinezko utsunetan aolkularitzan eta konponketetan ainbat bider laguntzen egonda, alango baten gure euskerea erabiltearen Euskerazale ta Euskerazaintza erakundeekin kidetut zan.

2.004ko Urtarrillan agertzen da Ana gure batzarreko agirietan.

Eta Jokin bere semea, ariñautik ama'ri lagunduten ibilita, 2.008an Uztailla'ren 10ean oizko batzarrean, eta maikide lez 2.009an Epailla'ren 26ko agirietan.

Gero, Donostin barik, Bilbon ipini zalako batzarlekua eta Murua'tar Joxe Mari ta Arzelus'tar Amale adiñetan sartuz, Joxe Mari'rentzat arazo andiko biurtuta berak zeatz eta ardura andiz eroaten ebezan Euskerazaintza erakundearen garrantzi andiko diru kontu ta lan orreik Jaurlaritzan aurkezteko, bertan itzi bear izanda, Ana arduratu zan lan guzti orrekin.

(1) Zurztasunean = orfandad.



Ortik aurrera bere seme/alabaren laguntasunagaz, ikaragarritzko lanak egin euskuzan Ana 'k interneteko arloetan.

- Euskerazaleak Alkartearen aldetik interneten:

- Aita Lino Akesolo, Aita Santi Onaindia, Zubikarai'tar Augustin, Latiegi'tar Bizentek egin ebazan "Denbora Zarretako Euskal-Eleizaren Edestia"ren kondairazko bederatziburu ta abar, Elbire Zipitria, Zubiri'tar Iñaki, Josu Peña, Olazar'tar Martin, Paulin Solozabal, Joseba Iker Laka Goenaga, Ikas Iztegia, Zer aldizkariaren ale guztiak, eta urteroko Egutegi-Takoa.

- Euskerazaintzaren aldizkari guztiak interneten sartuz gain:

- Kardaberaz bilduma osoa, Arrindatar Anastasio, "LATXAGA" San Sebastia'tar Jose Marik egin euskun euskerazko lan guztiak, "UMANDI" Urres-tarazu'tar Andoni'ren Asmo iztegia, Gabirel Menterola'ren lanak amaitu barik geratu arren, Ana'ren seme/alabak bitartez amaitzeko itxaropenean gertzen garan, "200.000tik gora"ikusle daukazan Ana 'k interneten eginiko ikaragarritzko lan bikaiñ onetan.

Zelan beteko ote dogu, Ana 'k itxi dauskun utsune?.

A ta guzti badakit nik, ANA 'k, JAINKOA'ren ZERUTIK gure zurztasunean<sup>(1)</sup> lagundu be egingo dauskula, "EUSKERAZAINTZA eta EUSKERAZALE"aren egin bearrak aurrera eroan dagiguzan.

Ainbat zor dautzagu Ana'ri Euskerazale ta Euskerazaintzakoak erakunde lez, eta EUSKALERRIAK ABERRI LEZ batez be.

**"AGUR!!"**

**"EGUN AUNDIRARTE"**

**Atutxa'tar Paul**

**Zornotza'n 2012'an Urtarrilla'ren 29'an**